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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025  

của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm  

thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số 

 

 

 Thực hiện Văn bản số 2037/BXD-VT&ATGT ngày 15/4/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng về việc triển khai Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 

của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 983/KH-UBND ngày 18/4/2025 của 

UBND tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 

10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm 

thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số. Sở Xây dựng Hà Nam xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Quán triệt, khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các yêu 

cầu tại Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai 

con số. 

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm để phát 

triển du lịch hiệu quả, bền vững, phù hợp với tình hình thực tiễn du lịch của tỉnh.  

- Tạo bước đột phá phát triển toàn diện các loại hình, sản phẩm dịch vụ du 

lịch cả về phạm vi, quy mô và chất lượng, đảm bảo hiệu quả bền vững, phấn đấu 

đưa du lịch cơ bản trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh;  tạo sự đồng thuận, 

nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người dân và doanh nghiệp tham gia, thực 

hiện thành công các giải pháp phát triển với phương châm "Sản phẩm đặc sắc - 

Dịch vụ chuyên nghiệp - Thủ tục thuận tiện và đơn giản - Giá cả cạnh tranh - Môi 

trường vệ sinh sạch và đẹp - Điểm đến an toàn, văn minh, thân thiện". 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước; phát huy vai 

trò và mối quan hệ phối hợp giữa Hiệp hội Du lịch tỉnh, các doanh nghiệp du lịch, 

cộng đồng địa phương để phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong 

thời gian tới. 
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- Việc triển khai kế hoạch cần quyết liệt, chủ động, thực chất, chất lượng 

và hiệu quả nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ căn bản về nhận thức; đảm bảo sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính 

trị - xã hội, các doanh nghiệp và người dân; 

- Kế hoạch phải được tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, bám sát các chủ 

trương, chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển du 

lịch của trung ương, của tỉnh, nhất là Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050. 

 II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ 

HOẠCH 

1. Nhiệm vụ chung của các phòng, ban, đơn vị  

- Thực hiện nghiêm Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số 3211/QĐ-

BGTVT ngày 20/11/2017 của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) ban 

hành kèm theo Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 

06/10/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch 

trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để thúc 

đẩy phát triển du lịch Hà Nam một cách toàn diện, nhanh và bền vững. 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy trình, thủ tục để tạo điều kiện thuận lợi cho 

các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, xây dựng các công trình có liên quan để 

phục vụ phát triển du lịch. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính để tạo thuận lợi tối đa và 

đơn giản hoá, giảm thủ tục cho đơn vị vận tải, khách du lịch; tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước. Thực hiện cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến và Chính phủ điện tử. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cường công tác 

quản lý môi trường du lịch, bảo đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch trong lĩnh 

vực giao thông vận tải; đẩy mạnh hơn nữa công tác hướng dẫn, phổ biến và tuyên 

truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công nhân viên ngành 

xây dựng trong việc thực hiện với tinh thần vì sự hài lòng của khách hàng, thực 

hiện tốt phong trào “4 xin” và “4 luôn” góp phần thúc đẩy, phát triển du lịch;  

- Tập trung chỉ đạo tăng cường quản lý việc thực hiện các điều kiện trong 

hoạt động vận chuyển khách du lịch. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra tại 

các bến tàu, nhà ga, bến xe, trạm dừng nghỉ trong việc thực hiện môi trường du 

lịch, bảo đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch. 

- Phối hợp chặt chẽ việc quảng bá du lịch tại các bến chở khách du lịch, bến 

khách ngang sông, bến xe, trạm dừng nghỉ. Tăng cường thực hiện cải thiện kết 



3 

 

cấu hạ tầng giao thông, bến xe, nhà ga, bến cảng để kết nối phát triển du lịch. 

- Tiếp tục phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ 

đạo các phòng, ban chuyên môn, triển khai tốt việc kết nối phương thức vận tải 

đô thị, tạo điều kiện thuận lợi và an toàn cho khách du lịch; 

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc chỉ đạo phát triển du lịch; 

tăng cường khả năng thực thi của cấp dưới; tạo chuyển biến mạnh mẽ, thiết thực 

trong hợp tác công - tư; cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, đồng thời 

tích cực kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các điều kiện kinh doanh du lịch đã được 

cắt giảm, đơn giản hóa nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh 

nghiệp tham gia chuỗi cung ứng đầu vào của ngành du lịch, hình thành chuỗi giá 

trị du lịch, liên kết du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế. 

 2. Phòng Vận tải, phương tiện và người lái: 

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật mới 

được ban hành tới các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe và các Trung tâm Đăng 

kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh để tăng cường bảo đảm an toàn giao thông;   

 - Hướng dẫn các đơn vị vận tải khách du lịch trong việc thực hiện các chính 

sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư vào phát triển các tuyến du lịch, nhất là các địa 

bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa có tiềm năng phát triển du lịch; khuyến khích 

doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo, đa dạng hoá các loại hình vận chuyển khách du 

lịch, tăng cường kết nối giữa đơn vị vận tải và đơn vị lữ hành trong hoạt động 

cung ứng chuỗi dịch vụ du lịch; 

- Chỉ đạo các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ trên địa bàn nâng 

cao và đảm bảo chất lượng kiểm định, tuyệt đối không bỏ sót các công đoạn, hạng 

mục kiểm định theo quy định. Từ chối kiểm định đối với các phương tiện có sự 

sai khác giữa giấy chứng nhận đăng ký xe với phương tiện thực tế, kiên quyết 

không cho phép các phương tiện không đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ 

môi trường tham gia giao thông;  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, bổ sung thêm các tuyến xe 

buýt đến các điểm du lịch, khu du lịch nhằm tạo điều kiện thuận lợi hơn cho du 

khách và nhân dân địa phương đi lại, tham quan du lịch; hướng dẫn các cá nhân, 

doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh vận chuyển 

khách du lịch khi hội đủ các điều kiện, nhanh chóng hiệu quả;    

- Tổng hợp tình hình báo cáo Lãnh đạo Sở, Bộ Xây dựng, Cục Đường bộ 

Việt Nam và UBND tỉnh theo quy định. 

3. Phòng Hạ tầng kỹ thuật xây dựng: 

- Rà soát bổ sung hệ thống biển báo hiệu giao thông trên các tuyến đường 

được giao quản lý, đặc biệt là các nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, 
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bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế. 

- Rà soát, tổng hợp, tham mưu phương án khắc phục các điểm đen, điểm 

tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các tuyến đường bộ do Sở quản lý và được ủy 

quyền quản lý, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chính quyền 

địa phương các cấp xây dựng và triển khai kế hoạch phân luồng, tuyến giao thông 

ưu tiên cho các phương tiện vận chuyển khách du lịch vào các khu, điểm du lịch 

trong mùa du lịch cao điểm, mùa lễ hội...trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh 

thu hút đầu tư nâng cấp, mở rộng các bến thủy nội đia phục vụ khách du lịch thông 

qua việc hợp tác công - tư hoặc xã hội hoá; tiếp tục triển khai các dự án giao thông 

trong đó ưu tiên phát triển các dự án kết cấu hạ tầng giao thông đến các khu, điểm 

du lịch để vừa phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, vừa tạo điều kiện cho phát triển 

du lịch. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái tăng cường 

kiểm tra các điều kiện về an toàn tại các bến thuỷ nội địa trên địa bàn; yêu cầu các 

tổ chức, cá nhân kinh doanh bến thủy nội địa thực hiện chỉnh trang, vệ sinh các 

cảng, bến thủy nội địa; yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh vận tải xây dựng kế 

hoạch phục vụ vận tải, bảo đảm đáp ứng kịp thời khi nhu cầu vận tải phát sinh 

tăng cao.  

 4. Thanh tra Sở: 

- Phối hợp với phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái chỉ đạo các 

bến xe, bến khách ngang sông tăng cường công tác quản lý hoạt động, điều hành, 

kiểm tra, phối hợp giữa các lực lượng vận tải, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông 

nhằm nâng cao công tác bảo đảm vận tải trong hoạt động du lịch, bảo đảm chất 

lượng dịch vụ vận tải; chỉ đạo các đơn vị vận tải phối hợp với cơ quan của ngành 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong việc quảng bá, giới thiệu phát triển tiềm năng 

về du lịch tại địa phương 

 5. Các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ trên địa bàn: 

- Các Trung tâm Đăng kiểm chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về 

kiểm định xe cơ giới, đặc biệt là việc duy trì, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn 

về cơ sở vật chất, nhân lực theo quy định. Thực hiện kiểm tra, kiểm định, hiệu 

chuẩn phương tiện đo theo quy định của pháp luật về đo lường. 

 - Thực hiện các giải pháp, chủ động, sáng tạo, vận dụng linh hoạt, khoa học 

việc bố trí, sắp xếp nhân sự, cơ sở vật chất kỹ thuật để nâng cao chất lượng trong 

công tác kiểm định, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho 

người dân và doanh nghiệp. 
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- Thực hiện nghiêm túc các quy trình, quy định và các chỉ đạo, hướng dẫn 

của của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng), Cục Đăng kiểm Việt Nam 

về công tác đăng kiểm phương tiện cơ giới đường bộ.  

 6. Các đơn vị quản lý bến xe khách, bến thuỷ nội địa trên địa bàn: 

- Các đơn vị quản lý bến xe khách, bến thuỷ nội địa thực hiện nghiêm quy 

trình bảo đảm an toàn giao thông tại bến xe, bến thuỷ nội địa; phối hợp chặt chẽ 

với lực lượng chức năng và các đơn vị kinh doanh vận tải trong công tác kiểm tra, 

kiểm soát hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách hoạt động 

tại bến xe, bến thuỷ nội địa; bảo đảm vệ sinh môi trường, an ninh an toàn tại bến 

xe, bến thuỷ nội địa. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình trạng kỹ thuật của phương 

tiện trước khi xuất bến, kiên quyết không cho các phương tiện không đảm bảo an 

toàn kỹ thuật xuất bến theo quy định. 

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng đảm bảo trật tự, an ninh và có 

phương án sắp xếp, điều tiết phương tiện ra, vào đón, trả khách hợp lý đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trong và xung quanh khu vực bến xe. 

 7. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn: 

 - Các phương tiện đưa ra phục vụ vận chuyển hành khách phải được kiểm 

tra đảm bảo an toàn kỹ thuật và bảo về môi trường, vệ sinh sạch sẽ; phải bố trí đủ 

lái xe trên các tuyến vận tải, đặc biệt các tuyến đường dài, đảm bảo thực hiện 

nghiêm túc quy định về thời gian làm việc của lái xe. 

 - Yêu cầu các đơn vị vận tải chỉ đạo Bộ phận theo dõi an toàn giao thông 

của đơn vị tăng cường công tác giám sát người lái và phương tiện thông qua hệ 

thống thiết bị giám sát hành trình, thông tin hình ảnh từ camera lắp trên xe để kịp 

thời cảnh báo và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý các lái xe của đơn vị vi phạm 

Luật Trật tự an toàn giao thông và các quy định về hoạt động vận tải. 

 - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề 

nghiệp tới đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe về ý thức chấp hành các quy 

định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; ứng xử văn minh, ý thức trách nhiệm 

phục vụ hành khách, đặc biệt đối với khách du lịch sử dụng phương tiện vận tải 

hành khách tuyến cố định, xe hợp đồng, xe buýt, xe taxi. Nghiêm cấm lái xe sử 

dụng rượu, bia trong quá trình làm việc. 

- Tăng cường rà soát, kiểm tra công tác thực hiện kê khai và niêm yết giá 

cước trên các phương tiên vận tải khách tuyến cố định, xe buýt, xe taxi; chấn chỉnh, 

xử lý nghiêm đối với các trường hợp không niêm yết giá và thu cước không theo 

giá đã niêm yết. Nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải hành khách.  
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Trên cơ sở kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị, tổ chức cá nhân căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý triển khai thực hiện.  

 Sở Xây dựng Hà Nam yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, các phòng, ban có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Xây dựng 

- Cục ĐBVN           (để báo cáo); 

- UBND tỉnh 

- Các đơn vị vận tải, bến xe trên địa bàn 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở 

- Các Trung tâm Đăng kiểm  
- Website Sở; 

- Lưu: VT, QLVT, PT&NL. 
  NTN/Công văn đi./. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Thích 

 

  

(để thực hiện); 
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